
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 84 DEL 01/10/2021  

 
OGGETTO: 

FORNITURA ATTREZZATURE INFORMATICHE PER UFFICI E LOCALI COMUNALI 
MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MEPA AI SENSI DELLA LEGE 11.09.2020 
N.120 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI). DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA SECHI INFORMATICA S.R.L DI ORISTANO. 
CODICE CIG: Z6D333CB57       

 

L’anno duemilaventuno del mese di ottobre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

• lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
• la Deliberazione G.C. n. 04 del 28/01/2021 con la quale si è proceduto all' aggiornamento del Piano 

per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per il triennio 2021/2023 ; 
• il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
• il Decreto Sindacale  n° 01 del 11/01/2021, con quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 

DATO ATTO CHE: 

• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Sig.ra Daniela Cossu; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n.08 del 23/03/2021 relativa all' “Esame ed approvazione 
Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-periodo 2021-2023 
(art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 12 del 23/03/2021  di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 
- art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 



• la Deliberazione della G.C. n. 25 del 09/04/2021 – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023. (Art.169 del D.Lgs.N.267/2000), completo di tutti gli allegati previsti dalla 
normativa vigente;  
 

CONSIDERATA la situazione di obsolescenza delle attrezzature informatiche delle strutture comunali, sia 
hardware sia software, che non rispondono alle esigenze di informatizzazione e digitalizzazione delle 
procedure amministrative e di gestione dell’utenza; 

 
RICHIAMATE le note della ditta Methe Srl di Oristano, affidataria del servizio di amministratore di sistema 
del Comune di Senis, acquisite al Protocollo dell’Ente in data 01/06/2021 con N. 2213 e in data 15/06/2021 
con N. 2391, per mezzo delle quali è stata effettuata una ricognizione delle attrezzature informatiche in 
dotazione alle strutture comunali; 

 
DATO ATTO che l’amministratore di sistema, nelle due note succitate, elenca le attrezzature che 
necessitano di essere sostituite e ne specifica le caratteristiche minime; 

 
PRESO ATTO che le attrezzature da acquistare sono elencate nel seguente prospetto: 

PROSPETTO A 
PRODOTTO NR. PEZZI 

MONITOR 08 

PC UFFICI 07 

PC UFF. TECNICO 01 

CASSE ESTERNE 05 

CUFFIE ESTERNE 10 

WEBCAM ESTERNA 10 

DISPOSITIVI AUDIO/VIDEO PER 

VIDEOCONFERENZA (SALA CONSILIARE) 

01 

GRUPPO CONTINUITA’ 07 

LICENZE Microsoft Office 09 

TASTIERE 03 

STAMPANTE (Biblioteca) 01 

 
ATTESO che al fine di acquisire informazioni in merito a prezzi e condizioni della fornitura e dare maggiore 
trasparenza al procedimento in oggetto, si è proceduto a svolgere una indagine di mercato con la richiesta 
informale di preventivi a tre operatori economici; 
 
VISTI i preventivi pervenuti che pur facendo parte integrante del presente atto, non vengono materialmente 
allegati; 

 
DATO ATTO che: 

• tra i preventivi ricevuti non sono riscontrabili significative differenze economiche; 
• con nota Prot n. 3468 del 31/08/2021 si è proceduto ad una richiesta di parere alla ditta Methe Srl di 

Oristano (previa omissione dei dati relativi alle singole ditte proponenti le offerte) in merito alle 
caratteristiche tecniche esplicitate dai tre operatori economici, al fine di verificare che le stesse 
fossero rispondenti alle esigenze da soddisfare; 

 
VISTA la nota Prot. n.3550 del 07.09.2021 con la quale l’amministratore di sistema espone le sue 
considerazioni in merito alle caratteristiche proposte dalle singole offerte presentate; 
 
RITENUTO pertanto individuare l'Operatore Economico al quale affidare la suddetta fornitura sulla base 
delle risultanze dell’istruttoria; 
 
VISTA E RICHIAMATA la seguente normativa: 

• il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), che detta norme per l'affidamento 
dei contratti pubblici 

• l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 



dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

• l’art. 1 – comma 2 – lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 che prevede 
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  

• la Legge, n° 208, del 28.12.15, pubblicata sulla G.U in data 30.12.15 Legge di Stabilità”, ed in 
particolare l’art. 1 commi 501,502,503,504, i quale stabiliscono che i Comuni per acquisti di servizi, 
forniture, o lavori di importo inferiore a € 1.000,00, possano eseguire tali affidamenti senza avvalersi 
di convenzioni di cui all’articolo 26 della L. n° 488/99 e ed il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; per importi compresi tra € 1.000,00 ed € 40.000,00 gli stessi Comuni devono 
effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di 
committenza di riferimento, ivi comprese le convenzioni ed il MePA;  

 
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 18/04/16, n. 50, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con 
ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);  

 
DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.);  
 
VISTO il combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs n. 267/200 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs, n. 50/2016 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 
ACCERTATO che: 

• Il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di superare la situazione di 
obsolescenza delle attrezzature hardware e software in dotazione alle strutture comunali; 

• L’oggetto del contratto è l’acquisto di attrezzature informatiche di cui all’elenco riportato in 
premessa, tramite CONSIP Spa, sul portale www.acquistinretepa.it, con il sistema dell’Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma MEPA; 

• Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n.50/2016 e la forma è quella 
scritta conseguente alla trasmissione dell’ODA generato dal sistema e firmato digitalmente dal 
punto ordinante; 

• Le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nell’ODA; 
• La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’’art. 1 c. 2 lett. a della legge 

120/2020 tramite modalità dell’ordine diretto (ODA) sul mercato elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA); 

 
RILEVATO CHE:  

• da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 
l’operatore economico Sechi Informatica s.r.l. con sede legale in Oristano-Via Tirso 135-P.I: 
00736580952, rende disponibile la fornitura oggetto del presente approvvigionamento 
corrispondente alle caratteristiche necessitate;  

• il prezzo dei beni offerti dal suddetto operatore economico , pari complessive € 11.699,80 di cui € 
9590,00 di imponibile ed € 2.109,80 di IVA da versare all’Erario, risulta in linea coi prezzi di 
mercato; 

 



RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento diretto della fornitura delle attrezzature informatiche di cui 
al suddetto elenco, all'Operatore economico Sechi Informatica s.r.l. con sede legale in Oristano-Via Tirso 
135-P.I: 00736580952,  mediante ODA sul MEPA;  
 
VISTO l’ordine n°6373575 del 01.10.2021 allegato alla presente, effettuato sul M.E.P.A., relativo 
all’acquisto del materiale informatico meglio indicato nell’ordinativo stesso e affidato all’ operatore 
economico Sechi Informatica s.r.l. con sede legale in Oristano- Via Tirso 135- P.I: 00736580952, per 
l’importo complessivo di € 11.699,80 di cui € 9.590,00 di imponibile ed € 2.109,80 di IVA da versare 
all’Erario; 
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così 
come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle 
stazioni appaltanti; 
 
DATO ATTO CHE  per la transazione in oggetto, il Responsabile del procedimento opportunamente 
accreditato, ha attribuito  il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z6D333CB57; 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC relativo al suddetto operatore economico, protocollo INAIL 
27883799-Data della richiesta il 17.06.2021-scadenza validità 15/10/2021; 
 
Tutto ciò premesso e considerato;  

DETERMINA 
 
 

DI dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento; 

DI affidare all’operatore economico  Sechi Informatica s.r.l. con sede legale in Oristano- Via Tirso 135- P.I: 
00736580952 la fornitura del materiale informatico di cui in  premessa per l' importo complessivo € 
11.699,80 di cui € 9590,00 di imponibile ed € 2.109,80 di IVA da versare all’Erario, ai dell’’art. 1 c. 2 lett. a 
della legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni), tramite lo strumento dell’Ordine diretto di Acquisto (Oda) 
sulla piattaforma MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione); 
 
DI dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs n. 267/200 e dell’art.32, comma 2, 
del D.Lgs, n. 50/2016, gli elementi essenziali del contratto sono quelli richiamati in premessa, 
 
DI impegnare in favore della summenzionata Ditta la somma complessiva di € 11.699,80 di cui € 9.590,00 
di imponibile ed € 2.109,80 di IVA da versare all’Erario imputando la stessa alla voce 5870 capitolo 3 art.2 
del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021; 

DI dare atto che la presente viene trasmessa all'Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile e 
attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
DI attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
DI pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, nel rispetto 
degli obblighi imposti dal d.lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito istituzionale dell’ente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
 
 
 
 
 
 



 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
Z7732A6BE3 UFFICIO 

SOCIALE 
2021 210 12041 4100 14 1 U.1.03.02.99.999 1.647,00 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 04/10/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:MUSU PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Senis, lì _________________________ 
 

 
Il Dipendente Incaricato 

F.TO:Daniela Cossu  
 

 


